Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 277/2025

Divinópolis, 27 de maio  de 2025

Exmo. Sr.
Vereador Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer a Vossa Excelência,
após ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente indicação ao Senhor Prefeito
Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo, para que determine à secretaria competente a realização
da pavimentação poliédrica na Rua Aristeu Barbosa no bairro Jardim Copacabana.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a realização de pavimentação poliédrica na Rua
Aristeu Barbosa, localizada no bairro Jardim Copacabana. Trata-se de uma demanda essencial para
melhorar  a  qualidade  de  vida  dos  moradores  da  região,  que  convivem  diariamente  com  os
transtornos causados pela via em estado precário.

O bairro  Jardim Copacabana carece  de infraestrutura  adequada em diversas  ruas,  sendo a  Rua
Aristeu Barbosa uma das mais afetadas. Em períodos de chuva, o local apresenta acúmulo de lama e
dificuldade de tráfego, tanto para pedestres quanto para veículos. Já na época de seca, a poeira
excessiva compromete a saúde e o bem-estar da população local.

A  pavimentação  poliédrica,  além  de  ser  uma  alternativa  viável  e  durável,  contribui  para  a
valorização do bairro, facilita o acesso de serviços públicos e garante mais segurança e mobilidade
para os moradores. Assim, solicitamos ao setor competente que avalie e atenda a esta necessidade
com a máxima urgência, promovendo dignidade e melhores condições urbanas à comunidade do
Jardim Copacabana.

Neste termos peço o deferimento,

Breno Júnior
Vereador - NOVO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil
Para consultar a autenticidade e integridade do documento, pode-se acessar o site  https://divinopolis.mg.leg.br/verificador

                                   Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006
                 Fone Geral (37) 2102 8200 | www.divinopolis.mg.leg.br | camara@divinopolis.mg.leg.br

https://divinopolis.mg.leg.br/verificador

Data de criação do documento: 27/05/2025 às 15:59:07

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

26X        06J        YLD        XVD

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/26X-06J-YLD-XVD

		2025-05-27T15:59:25-0300
	Assinatura Betha Cloud BRENO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR - 11719649600
	Betha Sistemas